
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 30299365 

PORTARIA Nº 064/2020 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias 
previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, considerando a Lei 14.017/2020 e Decreto 
9950/2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º: Tornar público a ata da Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para 
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc em Barra Mansa com o resultado da análise dos Editais 006, 
014, 015, 016 e 017. 

 
ATA DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EDITAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, PARA 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC EM BARRA MANSA 
04 DE NOVEMBRO DE 2020 

RESULTADOS PRELIMINARES DOS EDITAIS DE PREMIAÇÃO 
 

Aos quatro dias de novembro de dois mil e vinte estiveram reunidos na sede da Fundação Cultura Barra 
Mansa situada no Palácio Barão de Guapy, na Praça da Bandeira, sem número no Centro de Barra 
Mansa/RJ, a Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para Aplicação dos 
Recursos da Lei Aldir Blanc, nomeada por meio da portaria n° 43, publicada em Notícia Oficial n. 1190, 
em 29 de setembro de 2020. Em pauta esteve o estrito cumprimento do cronograma de análise dos 
editais de aplicação da Lei Aldir Blanc em Barra Mansa. Foram analisados os editais dos Programas de 
ARTES VISUAIS E ARTESANATO e da CULTURA POPULAR E URBANA, publicados no Portal da 
Transparência no dia 16 de setembro de 2020 https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-
blanc/. A comissão procedeu com verificação documental para habilitação dos proponentes, constando a 
tempestividade e congruência nas postulações. Em seguida a comissão analisou cada proposta, de cada 
edital, adotando rigorosamente o preceituado nas normas concernentes ao pleito. Primeiramente 
ordenaram-se os proponentes despriorizados por já terem sido contemplados em editais anteriores, e por 
fim deu-se a classificação preliminar para publicização. Em especial no Edital 06/2020 – Prêmio 
Artesanato Barra Mansa, houve menos propostas selecionadas do que vagas, sendo possível acionar o 
dispositivo do item 3.2. sobre a redistribuição do valor total. Os proponentes não cadastrados conforme 
estabelecido em lei foram identificados com a sigla N/C (Não Cadastrados). Destarte a Comissão de 
Editais torna público o RESULTADO PRELIMINAR DOS EDITAIS: EDITAL N°006/2020 - PRÊMIO 
ARTESANATO BARRA MANSA; EDITAL N°014/2020 - PRÊMIO CAPOEIRA DE BARRA MANSA; 
EDITAL N°015/2020 - PRÊMIO CULTURA AFRO; EDITAL N°016/2020 - PRÊMIO CALENDÁRIO 
CULTURAL DE BARRA MANSA; EDITAL N°017/2020 - PRÊMIO MESTRE DE FOLIA DE REIS DE 
BARRA MANSA, conforme relações a seguir: 
 

 EDITAL N°006/2020 - PRÊMIO ARTESANATO BARRA MANSA 
SELECIONADOS  

CÓDIGO Nome do Proponente 
BMTC2752020 Tânia Maria da Conceição 
SNIICAG95385 Renata Liporaci Villela 
BMTC3412020 Ernestina Osorio Machado de Freitas 
BMTC882020 Eric Briam da Costa Núñez 

SNIICAG97619 Rita Osório da Silva 
BMTC1582020 Léia Maria Viana Gavião Duarte 
BMTC2732020 Suselaine Aparecida da Silva Duarte Pasini 
BMTC562020 Cristiana Moreira de Oliveira 
BMTC1402020 Luciana Silva Lopes 
BMTC1772020 Luisa Ferreira Viana 

SICAB: RJ1117.0010442.00 Christiane Faria 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 30299365 

BMTC2892020 Valdinéia da Cruz 
BMTC1792020 Luzia Pereira da Silva  
BMTC332020 Brenda Nury da Costa Nunez 
BMTC2902020 Vanda da Costa Apiolaza 

SICAB: RJ1117.0010487.00 Izabel Helt 
SNIICAG97622 Maria Bernadeth de Lourdes Torres Paiva 
SNIICAG-97669 Michele Cristina dos Santos de Oliveira 
BMTC182020 Angela Lazarini Alves 
BMTC1592020 Leidia Borges Moraes Marques 

SICAB: RJ1117.0010582.00 Sandra Maria de Freitas Alves 
BMTC922020 Fatima Aparecida Curcio Viana 

SICAB: RJ1117.0010533.00 Emilia de Fatima Machado Ribeiro Pereira 
BMTC1742020 Ludmila Rocha da Silva 
SNIICAG97628 Adriana da Conceição Suera 

SICAB: RJ1017.0010402.00 Adriana Jacinto de Oliveira 
BMTC32020 Adriana Parma de Oliveira 

SICAB: RJ1017.0010388.00 Aline Aparecida Viana Rodrigues 
BMTC72020 Aline Cristina da Silva 

BMTC3102020 Andreza Miranda Lima Batista 
BMTC192020 Angela Maria Bento 

SNIICAG97656 Benedita Maria Borges 
BMTC292020 Benedita Maria Reis  

SICAB: RJ1017.0010372.00 Cacilda da Silva Santos  
BMTC3172020 Carlos Marques 
BMTC472020 Carolina Zimmer 
BMTC3212020 Clemilda Conceição Rocha 
BMTC3222020 Cleviane Medeiros Luiz 
BMTC3812020 Denise de Freitas 
BMTC722020 Edna Maria Carvalho Resende Silva  
BMTC742020 Edna Silveira Gomes Oliveira 

SNIICAG97653 Geni de Sousa Lima 
BMTC1112020 Gilciane Mércia Braga Torres 

SICAB: RJ1117.0010472.00 Graziele Monteiro de Oliveira  
BMTC1262020 Ieda Maria da Silva 
BMTC3362020 Karine Priscila de Souza  
SNIICAG97661 Leila de Souza Neves Barroco 
BMTC3942020 Lourdes Nunes 
BMTC1712020 Lucia Celestina de Jesus Bueno  
BMTC1722020 Luciana Ferreira Braz Mariano 
BMTC3122020 Luzia Marques  
BMTC1812020 Marcel Angelo Saraiva de Almeida 
SNIICAG97640 Maria da Gloria Silveira Gomes 
BMTC1962020 Maria de Fatima Cabral de Oliveira  
SNIICAG26674 Maria Dirlene Fagundes Neves Carvalho 
BMTC3602020 Maria Lucilha Marins 
SNIICAG97642 Marilza de Souza Pacheco Colen 
BMTC2062020 Mayara de Almeida Diniz 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 30299365 

BMTC3612020 Nilza da Silva Ramos  
SNIICAG97435 Osvaldo de Freitas Souza 
BMTC4042020 Patricia Dopacio 

SICAB: RJ1117.0010535.00 Raquel Leopoldino Soares Rodrigues 
SICAB: RJ1117.0010568.00 Regina Célia Berlando Miranda 

SNIICAG97643 Renata Barcelos Araujo 
BMTC1702020 Renê Pereira Maia 

SICAB: RJ1117.0010564.00 Rosana da Silveira Lazarini Firmiano 
BMTC4092020 Rosana Maria da Silva 
SNIICAG97645 Rosandes Paula de Oliveira 
BMTC2162020 Rosilene Luiz da Silva Carvalho 
BMTC2542020 Rosimar Sofia Nova de Faria  
BMTC2552020 Rosinelis Rodrigues da Silva Almeida 
BMTC2602020 Sandra Moreira da Silva  
SNIICAG97648 Shirley de Oliveira Souza Monteiro 
BMTC2662020 Simone dos Santos Rodrigues Souza 
BMTC2702020 Stael Campos Pessoa 
SNIICAG97651 Vanessa Barbosa 
BMTC2922020 Vanessa Machado de Freitasa 
BMTC2952020 Vera Lucia Pereira  

SICAB: RJ1117.0010615.00 Vilma Andrade da Silva  
BMTC3032020 Wimbliti Brenda Gomes Oliveira 
BMTC1972020 Xenia Mota de Freitas Nobre 
SNIICAG97652 Gabriela Moreira Guimarães  

 
SELECIONADOS - COLETIVOS 

CÓDIGO Nome do Proponente 
BMTC1742020 Feira da Preguiça 
SNIICAG95385 Collab 194 

SICAB: RJ0118.0011052.00 Grupo de Artesão de Barra Mansa 
BMTC3382020 Grupo Casa Amarela 

 
HABILITADO - COLETIVO 

CÓDIGO Nome do Proponente 
BMTC3172020 Lu e Carlos artesanatos 

 
 

 EDITAL N°014/2020 - PRÊMIO CAPOEIRA DE BARRA MANSA 
SELECIONADOS  

CÓDIGO Nome do Proponente Nome de Capoeira 
BMETC4302020 Roberto Fernandes dos Santos  Mestre Bingola 
BMETC4252020 João Guilherme da Silva Filho Mestre Guile 
BMETC4322020 Ueliton Cristiano Claro Mestre Branco 

CADIPHAN Adalmyr dos Santos Costa Mestre 21 
BMTC1332020 Lindinalvo Natividade Mestre Lindi 
BMTC2882020 Valdecir Messias dos Santos  Mestre Boi 
BMTC1022020 Francisco Domingos da Silva Mestre Tatu 
BMTC1752020 Vinicio Pires Antunes Mestre Vinicio 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 30299365 

 
DESPRIORIZADO - ITEM 2.3 

CÓDIGO Nome do Proponente Nome de Capoeira 
BMTC42020 Alexandre da Silva Mestre Tandy 
BMTC262020 Aurélio Francisco das Dores  Contramestre Margoso 

BMTC1462020 Jose Cândido Mestre Finta 
 
DESPRIORIZADO - JÁ CONTEMPLADO EM OUTRO EDITAL 

CÓDIGO Nome do Proponente Nome de Capoeira 
BMTC3972020 Luiz Carlos Rocha Mestrando Pretinho 

 
DESCLASSIFICADO 5.3.4 

CÓDIGO Nome do Proponente Nome de Capoeira 
BMTC262020 Half D'Assunção Dutra Não informado 

 
 EDITAL N°015/2020 - PRÊMIO CULTURA AFRO 

SELECIONADOS  
CÓDIGO Nome do Proponente 

SNIICAG96528 Angelina Rosa de Oliveira 
SNIICAG96940 Ednilson Ferreira da Silva 
SNIICAG96528 Gilberto Alves de Melo 
SNIICAG97453 Maria Aparecida da Silva Noronha 
SNIICAG97396 Maria Aparecida Targino Alencar 
BMTC4052020 Paulo César dos Santos 
BMTC3662020 Karine Priscila de Souza 
SNIICAG97405 Silvana Maria Almeida de Carvalho 
SNIICAG97405 Sant' Clair dos Santos Pedro 
SNIICAG97554 Ronaldo Mauricio Santos 
SNIICAG97555 Sebastião Laerte Alves de Almeida 
BMTC2522020 Rosana Domicio dos Santos 
BMTC992020 Franciane Breves Ferreira 

BMTC2682020 Sônia Marta Francisco 
BMTC2332020 Raissa Roberta da Conceição  

 
DESPRIORIZADOS - CALSSIFICADOS EM EDITAIS ANTERIORES (Item 7.5)  

CÓDIGO Nome do Proponente 
BMTC262020 Aurélio Francisco das Dores  

BMETC4202020 Altamir Alves de Almeida 
BMTC1762020 Luis Guilherme da Silva 
SNIICAG97435 Osvaldo de Freitas Souza 

 
DESCLASSIFICADO (Item 5.3.4)  

CÓDIGO Nome do Proponente 
N/C Davison de Oliveira Silva 
N/C Maria Deolinda Luiz dos Anjos 

 
 

 EDITAL N°016/2020 - PRÊMIO CALENDÁRIO CULTURAL BARRA MANSA 
SELECIONADOS  



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 30299365 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC2372020 Rogério Baião Procissão de Nossa Senhora 
BMTC262020 Aurélio Francisco das Dores Capofest 

BMETC4262020 Leonardo da Silva Lima Carnaval - Bloco Me Beija Direito 
BMETC4202020 Altamir Alves de Almeida Carnaval - Bloco Renascer 
SNIICAG97479 Washington Willian Castro da Fraga Carnaval - Bloco do Boi 
BMTC992020 Franciane Breves Ferreira Fuzuê Vista Alegre 

BMTC3972020 Luiz Carlos Rocha Semana de Integração Cultural da Capoeira 
BMTC2332020 Raissa Roberta de Freitas Encrespar 

 
 
DESPRIORIZADOS - CALSSIFICADOS EM EDITAIS ANTERIORES (Item 7.5)  

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
SNIICAG97453 Maria Aparecida da Silva Noronha Carnaval - Bloco Pulo do Sapo 
BMTC1332020 Lindinalvo Natividade Memórias da Capoeira de Barra Mansa 
SNIICAG94761 Silvana Maria Almeida Carvalho Feira Afro 

BMIC12020 Associação Cultural ARTEMAGIA Espetáculo de Dança e Orquestra 
SNIICAG95519 Roberto Vieira de Almeida Festa do Trabalhador 
BMTC2502020 Rômulo Thomaz Miguel Roda de Rima de Barra Mansa 

 
DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL  

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC3972020 Luiz Carlos Rocha Roda Tradicional 

 
DESCLASSIFICADO - PROPOSTA SEMELHANTE (Item 4.8, p. 1º) 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
SNIICAG97554 Ronaldo Mauricio Santos Carnaval - Bloco Renascer 
SNIICAG97555 Sebastião Laerte Alves de Almeida Carnaval - Bloco Renascer 

 
DESCLASSIFICADO (Item 5.3.4) 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
SNIICAG97435 Osvaldo de Freitas Souza Carnaval - Bloco Feliz da Vida 
SNIICAG97022 Alexandre Carlos da Rocha Guilherme Carnaval - Império da Banda G 

 
 

 EDITAL N°017/2020 - PRÊMIO MESTRE DE FOLIA DE REIS DE BARRA MANSA 
SELECIONADOS  

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC232020 Antônio Carlos da Silva Jornada Estrela Guia da Vila Nova 

SNIICAG93686 Carlos Roberto de Souza Ximenes Jornada Estrela Sagrada 
BMTC1202020 Half D'Assunção Dutra Jornada Harmonia Santa 
BMTC2052020 Maxwell da Silva Pereira Jornada Estrela Sagrada 
BMTC2152020 Nilson Carlos Valente Jornada Jesus, José e Maria 
BMTC2962020 Vicente de Paulo Almeida Companhia dos Magos, A Procura do Menino Deus 

 
Barra Mansa, 04 de novembro de 2020 
 
Marcelo Bravo 
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa 
 


